Abdülmecid Sivâsî ise söz konusu me-
selelerde genel olarak aksi yönde görüş belirtmiştir (Kara, 1994: 6; Erdoğan, 1998:
39-40; Çavuşoğlu, 2001: 100-101).

IV. Mehmed devrinde Sadrazam Fâzıl Ahmed Paşa’nın desteğiyle hünkâr
şeyhliğine kadar yükselen Vanî Mehmed Efendi’nin tarikatlar aleyhindeki faaliyet-
leri neticesinde Mevlevîler’in “yasağ-ı bed” diye tarih düşürdükleri 1077 (1666) yı-
lında semâ yasaklanmıştır. Bu dönemde Anadolu’da bazı Mevlevîhâneler kapanmış,
Konya’daki dâhil olmak üzere birçoğu da kapanma tehlikesi geçirmiştir. Semâ yasağı
1095’te (1684) kaldırılmış ve bu olaya da “nağme” kelimesiyle tarih düşürülmüştür
(Tanrıkorur, 2004: 470).

Mehmed Efendi’nin takipçi-
leriyle mutasavvıf Niyâzî-i Mısrî’nin taraftarları arasında 1103’te (1692) Bursa Ulu-
camii’nde Kadir gecesi cemaatle namaz kılınırken meydana gelen bir hadise, Kadızâ-
deliler hareketinin tesirlerinin Vanî Mehmed Efendi’nin vefatından (1096/1685)
sonra da sürdüğünü gösterir (Çavuşoğlu, 2000: 101-102).

Yavuz Sultan Selim’in Çaldıran Savaşı ile başlayıp sonraları sertleşen Şii-Sün-
ni ihtilaflarına ilave olarak müderris mutasavvıf tartışmalarının da toplumu gerdiğini
unutmamak lazımdır.

Soğancızâde Ali Çelebi’nin bundan
memnun olmayıp kendi şeyhine götürmek istediğini, fakat bu şeyhi kâmil bulmadığı
için babasının teklifini reddettiğini söyler (Ateş, 2014: 38). Şeyhinin Malatya’dan
ayrılmasının ardından zâhir ilimleri alanındaki öğrenimini sürdürmek üzere Diyar-
bekir’e giden (1048/1638), bir yıl orada kaldıktan sonra Mardin’e geçen Niyâzî bu
iki şehirdeki âlimlerden mantık ve kelâm okudu. 1050’de (1640) Kahire’ye gidip
Ezher Medreselerinde ilim tahsiline başladı. Bu sırada oturmakta olduğu Şeyhûni-
ye Külliyesi’ndeki Kadirî Tekkesi’nin şeyhine intisap etti. Adını vermediği bu şey-
hin, ilim ve tasavvuf yolunda büyük bir gayretle çalışırken bir gün kendisine zâhir
ilmi talebinden tamamen vazgeçmedikçe tarikat ilminin kendisine açılmayacağını
söylemesinden etkilenen Niyâzî (Ateş, 2014: 39) ikisi arasında tercih konusunda
kararsız kaldı. Abdülkâdir-i Geylânî Hazretleri rüyasında zuhur ederek zâhir ilmini
öğrenip onunla amel etmesini, tarikat ilmini ise bir mürşide ulaşarak elde edebilece-
ğini, ancak kendisini irşad edecek kişinin bu şehirde olmadığını söylemesi üzerine
üç yıldır ikamet etmekte olduğu Kahire’den şeyhinin izniyle ayrıldı (1053/1643).
Mısır, Suriye ve Anadolu’nun çeşitli şehirlerini dolaşıp 1056’da (1646) İstanbul’a
gitti. Küçükayasofya civarında Sokullu Mehmed Paşa Camii Medresesi’nin bir hüc-
resinde halvete girdi, daha sonra bir süre Kasımpaşa’da Uşşâkî Âsitanesi’nde misafir
kaldı. Aynı yıl İstanbul’dan ayrılıp Anadolu şehirlerini dolaşmaya başladı. Uşak’ta
Ümmî Sinan’ın halifelerinden Şeyh Mehmed Efendi’nin zâviyesinde iken Elmalı’dan
Uşak’a gelen Ümmî Sinan’a intisap etti (1057/1647) ve onunla birlikte dergâhının
bulunduğu Elmalı’ya gitti. Dokuz yıl burada şeyhine hizmet edip seyrü sülûkünü
tamamlayan Niyâzî, 1066’da (1656) halife tayin edilmesinin ardından Uşak, Çal ve
Kütahya’da irşâd faaliyetinde bulundu. İstanbul’da başlayıp yayılan Kadızâdeliler
hareketinin etkisiyle aleyhinde bazı dedikodular çıkınca 1072 (1661) yılı başların-
da bölgeden ayrılarak birkaç müridiyle birlikte Bursa’ya yerleşti. Bu yıllarda Hacı
Mustafa adlı müridinin kız kardeşiyle evlendi. Fâtıma ve Çelebi Ali adlı iki çocuğu
dünyaya geldi. Kadızâdeliler zihniyetini sürdüren vâiz Vanî Mehmed Efendi’nin IV.
Mehmed’le yakınlık kurarak ülkede semâ, zikir ve devranı yasaklattığı 1077 (1666)
yılından sonra da faaliyetlerini sürdüren Niyâzî-i Mısrî, vaazlarında bu yasağa sebep
olan Vanî Mehmed Efendi ile onun temsil ettiği zihniyeti sürekli eleştirdi. Mensup-
larının giderek artıp zikir yaptıkları caminin yetersiz kalması üzerine Abdal Çelebi
adlı bir hayır sever tarafından Ulucami civarında bir dergâh inşa edildi (1080/1669)
(Erdoğan, 1998: 58-60; Aşkar, 2007: 166-167; Lowry, 2011: 65-67; Meral, 2012:
3-4; Ateş, 2014: 9-12/38-39).

Niyâzî, yaklaşık bir buçuk yıl kadar süren bir dönemin
ardından Defterdar Sarı Mehmed Paşa’ya göre cezbe galebesiyle şeriatın zâhirine ay-
kırı bazı sözleri sebebiyle Bursa kadısı Ak Mehmed Efendi’nin şikâyeti üzerine bu
defa Limni adasına sürgün edildi. On beş yıla yakın sürgün hayatı yaşadıktan sonra
II. Ahmed’in fermanıyla istediği yere gitmesine izin verilince tekrar Bursa’ya döndü
(1103/1692). Ertesi yıl ordunun Avusturya seferine çıkacağı sırada 200 müridiy-
le birlikte sefere katılmak için hazırlıklara başladığı öğrenilince kendisine Bursa’dan
ayrılmayıp hayır dua ile meşgul olması için bir hatt-ı hümâyun gönderildi. Ancak
o, padişaha bir mektup yazarak bu isteğini kabul edemeyeceğini bildirdi.